CAMARA MUNICIPAL DE !TAPEVI
A PRO vA DO
Fii Pknar!o /

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO no 047/2018

L._...._/
S(imula: Solicito do/ Executivo// junto
Secretaria de Deshvolvimen%o Social,
Defesa da Cidada/ila e da Mulher, na
pessoa de sua Secretária, Dra Elaine
Rodrigues Bueno de Freitas, inforrnaçöes
sobre a area de vulnerabilidade social do
Parque Suburbano.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos
termos do art. 192—C do Regirnento lnterno, que seja oficiado ao ExcelentIssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria
de Desenvolvimento Social, Defesa da Cidadania e da Mulher, na pessoa de sua
Secretária, Dra.  Elaine Rodrigues Bueno de Freitas, para que informe a esta Casa
0 que segue:

1) Quantas famIlias, residentes no parque Suburbano, são atendidas pela
Secretaria, bern como, atendidas pelos Centros de Referenda de Assisténcia Social -
CRAS de outros bairros?

2) Havendo uma alta demanda de familias em situação de vulnerabilidade
social, pois trata-se de urn bairro populoso e distante, principalmente no trecho em
que faz divisa corn o Jardim Paulista, quais providéncias estão sendo tomadas para
instação de urn Centro de Referência de Assisténcia Social --Q.nQjErD2......_

.JAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO
35

16 JAN. 2 1 	COStS'

e comprovado o crescimento
habitacional ocorrido no Parque Suburbano, urn dos bairros mais importantes e
populosos de nosso municIpio.

Contudo, o enorme crescirnento e acompanhado de uma
imensa vulnerabilidade social, haja vista a grande quantidade de farnilias que
necessitam de atenção, crianças e adolescentes que carecem de atividades
socioeducativas e iniciativas que estimulem uma recolocação profissional ou geracao
de renda.

Atividades estas, tipicas de urn Centro de Referência de
Assistência Social e que, perfeitarnente, atenderiam os munIcipes desse bairro que
se hoje, por urn lado, se apresenta coma urn dos mais populosos do municIpio, por
outro, se apresenta tam bern por ser urn dos mais carentes.

J ustificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Nos Ultimos anos, é nItido

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro c/as Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

Ressalte-se ainda, que a presença de uma base do CRAS no
Parque Suburbano, desafogaria a demanda nâo sO dos dernais já existentes no
municIpio, como também, a demanda da prOpria Secretaria de Desenvolvimento
Social, Defesa da Cidadania e da Mulher, pois muitos moradores do bairro se
deslocam para a Secretaria na busca de auxIlio.

Isto posto e entendendo que a recepçâo seria urn grande
benefIcio nâo sO para a populaçäo do municIpio, corno também, para a
Administração PUblica Municipal no que tange a organizaçäo e aprimoramento do
atendimento, aguardo retorno das informaçOes.

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 15 dejaneiro de 2018.

P. &4t &4t
"Eduardo Kiko" - PODEMOS

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br